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ÖZET 
Erzurum yöresinde su kanalı açma çalışmaları sırasında te
sadüfen insan iskeletlerine rastlanılmıştır. İskeletlerde ya
pılan İncelemelerde bunların yakın çağımız insanına ait ol
duğu saptanmıştır. İskeletlerde görülen yanık izleri bunla
rın ölüm şekillerinin normal olmadığını göstermiştir. Kazı
da aynı bireye ait kafatası ve kemikler birarada ve düzenli 
olarak ele geçirilemediğinden sadece kafataslarında ince
lemeler yapılmıştır. 
62 kafatasındaki 297 diş odotometrik ve patolojik açıdan 
değerlendirilerek diş morfolojileri ve topluluğun ağız-diş 
sağlığı ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Aynı coğrafi bölge
de (Güney Doğu Anadolu) farklı zaman diliminde yer al
mış "Çayönü Neolitik" toplumuyla kıyaslanarak araların
daki ilişkiler belirlenmiştir. 
Anahtar sözcükler: Yakınçağ, neolitik dönem, diş antro
polojisi, odontometrik ölçüm, diş morfolojisi, diş patoloji
si. 

GİRİŞ 

Antropolojik araştırmalar birçok tarihsel olgu
nun açıklanmasında önemli rol oynamışlardır. Antro
poloji sayesinde; farklı coğrafi bölgelerdeki insan 
topluluklarında görülen biyolojik vasyasyonlarm or
taya çıkış nedenleri, çeşitli insan grupları arasındaki 
genetik yakınlık dereceleri, tarihin değişik çağlarmda 
toplumlar arasında kurulan ilişkiler ve büyük göçler 
hakkında daha sağlam bilgilere sahip olmaktayız (io, 
21). 

Toplumlararası genetik yakınlık derecesinin 
araştırılmasında dental karakterlerin kullanımının 

BIOMETRIC AND PATHOLOGIC INVESTIGATION 
OF THE TEETH OF NEW AGE ANATOLIAN 
PEOPLE 
SUMMARY 
Some human skeletons were found by chance during dig
ging of a new water way in Erzurum. After investigation oj 
the skeletons it was decided that they belonged to New Era. 
The burned traces of the skeletons showed that the deaths 
were not normal. Because the skulls and the bones of the 
skeletons were mixed together in the area, the measur-
ments and the investigation was carred out only by skulls. 

In 62 skulls, 297 teeth were investigated odotometrically 
and-pathologically in order to see teeth morphology and 
oral hygiene in that era. A comparison was made with Ne-
olitic polulation which lived in the same area (Southeast 
Anatolia) but in different time. The differences and the si
milarities were investigated. 
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esas alınması bu yüzyılın ilk yarısına rastlar. Diş Ant
ropolojisi; dişlerin morfolojik, metrik, sağlık, deği
şim, genetik, fonksiiyon ve etnolojik düzende ko
numlarını inceler (24,3i). Diş, insanın Fİlogenetik evri
mi ile ilgili bulguların açığa çıkarılmasında antropo
logların adeta vazgeçilmez bir parçası olmuştur. Za
man zaman araştırmacılar fosil buluntularının sadece 
odontolojik özelliklerini göz önünde bulundurarak 
sonuç çıkarmaktadırlar. Kemiğe oranla çok daha sert 
ve dayanıklı olan diş bu özellikleri gereği uzun süre 
bozulmadan toprak altında kalabilmektedir (2i). An
cak odontolojik bulguların; biyolojik, tarihsel, dil ve 
kültürel bilgilerle desteklenmesi Önemlidir (24). 
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Antropolojik yaklaşımla dişleri ilk inceleyen 
Flower olmuştur. Diş boylarından giderek ırklar ara
sındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla kendi adı ile bili
nen Indeks'i oluşturmuştur. Sullivan ise; alt ikinci bü
yük azuun tüberkül sayılarında görülen varyasyonları 
farklı insan topluluklarında incelemiştir (33). 

Hrdlicka; üst kesici dişlerin morofolojİk yapısını 
incelerken ırklar açısından bazı önemli sonuçlara var
dığını örneğin; kürek biçimi adını verdiği üst kesicile
rin özellikle "Mongoloid" gruba giren insanları sim
gelediğini belirtmiştir (12). Campbell ise; Avusturalya 
yerlilerinin dişlerinin beyaz ve sarı ırktakilerden daha 
iri olduğunu istatistik analizlerle ortaya koymuştur 
(6). Meksika-Chiapas'da iki maya grubun diş morfolo
jilerini İnceleyen bir grup araştırmacı dişlere ait sekiz 
morfolojik özelliğin (üst kesicilerde: kürek biçimi, 
lingualde uzun kabartı, tüberkulun dentale, üst molar-
da: Carabelli tüberkülü, gelişme derecesi, alt molar-
larda: çiğneme yüzü planı, tüberkül sayısı, protost-
ylid) toplumda görülme sıklığını ortaya koymuşlardır 
(i). Irak-Jarmo'da M.Ö. 6750±500 yıllarında ilk ta
rımla uğraşanların genetik ve genetik olmayan odoto-
lojik özelliklerini günümüz Akdeniz ve diğer Avru
palı toplumlarıyla kıyaslayan Dalılberg, arada büyük 
benzerlikler olduğunu bildirmiştir (8). Batı Akde
niz'deki toplumların (Türk-Yunan) diş boyutlarının 
uzun dönemdeki evrimini inceleyen araştırmacılar 
posterior oklüzal diş alanlarının 8500 yıllık bir dö
nemde her 1000 yılda bir; maxilladaki dişlerde 
%2'lik, mandibuladaki dişlerde %V\ik bir azalma 
gösterdiğini bulmuşlardır (14). 

İnsanın biyolojik evriminden günümüze kadar-
gelindiğinde, dişlerin yapı ve fonksiyon açısından 
önemli bir değişme göstermediği fark edilir. Oysa ay
nı süreç İçinde beyin kapasitesinin yanı sıra, kafatası
nın genel biçiminde göze çarpıcı değişikliklere tanık 
olunur. Evrim olgusu değerlendirilirken "Diş aygıtı" 
izole üniteler dizisi olarak değil de işlevsel bir organ 
ya da dinamik bir sistem olarak dikkate alınmalıdır. 
Belirli besin tiplerine gösterilen işlevsel uyumlara 
bağlı olarak ortaya çıkan çeşitli diş tipleri ya da dişle
rin kullanış biçimlerİyle ilgili davranış özellikleri me
melilerin filogenetik evriminde defalarca gözlenmiş
tir (1, 21, 23, 29, 30, 31). 

Araştırmamızda odotometrik teknikler yardı
mıyla yakınçağımız Erzurum topluluğunun diş mor
folojilerini belirlemek çene ve dişlerde gözlemlenen 
paleopatolojik verilerden hareketle topluluğunun 
ağız diş sağlığım ve yaşayış şekillerini ortaya çıkar
mak ayrıca mikroevrim olgusunu aynı coğrafi bölge
de (Doğu Anadolu) farklı zaman diliminde yer almış 
(-9000 yıllık fark) Çayönü Neolitik toplumuyla kı

yaslayarak aralarındaki ilişkileri ortaya koyabilmek 
amaçlanmıştır. 

GEREÇ-YÖNTEM 

Erzurum yöresinde (Harita I), su kanalı açma ça
lışması sırasında insan iskeletlerine rastlanılması 
üzerine Erzurum müzesi tarafından 1992 tarihinde 
başlatılan kurtarma çalışmalarında toplu halde gömü
lü olan bu insan iskeletleri ortaya çıkmıştır. İskeletler 
daha sonra incelenmek üzere Hacettepe Üniversitesi 
Antropoloji bölümüne gönderilmiştir. Yapılan ince
lemelerde iskeletlerle beraber bulunan bazı eşyalar 
(kemer tokası, fes parçaları v.s.) bunların yakınçağı
mız insanlarına ait olduğunu göstermiştir. Ayrıca is
keletlerin bir kısmının baş ve gövdelerinde görülen 
yanma izleri, bu insanların yakıldıklarını akla getir
mektedir (Resim 1). Bazı iskeletler kanal çalışması 
sırasında İş makinaları tarafından Önemli ölçüde tah
ribata uğratılmıştır (Resim 2). 

Harita 1: Erzurum ve Çayönü Yerleşim Yerleri 
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Resim 2. 

Yakınçağımız Erzurum topluluğuna 62 erişkin 
kafatasına ait (22 Calva, 10 Calvaria, 30 Calvarium) 
incelediğimiz diş sayısı 297'dir. Bunun 90 tanesi izole 
durumda idi. Tablo I'de ölçü alınabilen ve morfolojik 
yönden incelenebilen diş sayısı verilmiştir. 

Erzurum iskelet serisine ait dişlerle ilgili incele
memizi, biyometrik ve patolojik olarak iki grupta de
ğerlendirdik. 

1- BİYOMETRİK DEĞERLENDİRME 

Yaşayan ve yaşamış insan gruplarında odotolojik 
inceleme yaparken dişler morofoîojilerinin yamsıra 
boyutları yönünden de değerlendirilir (i,8, ıı, n, 14,21, 
22,3i). Biyometrik ölçümlerde en çok başvurulan diş 
ölçüleri mesio-distal ve vestibülo-lingual boyutlar
dır. Her ikisi de kuron üzerinde alınan en büyük mesa
felerdir. Tüm ölçümler aşınmadan etkilenirler. Özel
likle mesio-distal mesafe aproksimal atrizyondan et
kilenir (32). Bazı araştırmacılar kuron yüksekliğini de 
hesaba katarlar; yalnız kuronun zamanla aşınması bu 
ölçünün önemini azaltmaktadır. Aşırı miktarda aşın
ma gösteren dişler analiz dışı bırakılmalıdır (13). 

Dişlerden ölçü alırken; alveollerinde bulunan 
dişler için uçları sivri sürgülü kompas (1/10 ölçekli), 
izole durumundaki dişler için normal klavuzlu kom
pastan yararlandık. Ölçünün daha sağlıklı olması İçin 
her ölçüyü iki defa tekrarladık. Diştaşı olan, belirgin 
aşınma gösteren, çürük nedeniyle tahrip olmuş ve 
form anomalisine sahip dişlerde Ölçüm yapmadık. 

Mesio-Distal (MD) ve Vestibülo-Lingual (VL) 
ölçümleri alırken J. Lefebre'in ölçüm tekniğinden ya
rarlandık (15,2i). Ölçüm tekniği söz konusu dişin tipi
ne göre değişmektedir. Dişlerin M D - V L boyutların
dan yararlanmak suretiyle kuron indislerini hesapla
dık. Kuron lndİsİ= (Vestİbulo-Lingual/Mesio-distal) 
x 100 formülüyle belirlendi (13). Yakınçağımız Erzu

rum topluluğu ile CM tarihlemesine göre yaşlandırılan 
Çayönü (Neolitik) akeramik dönem topluluğunun üst 
ve alt çene sürekli dişlerinin M D ve V L boyutları orta
lamalarını "Student-t" testi ile kıyasladık. 

2- DİŞ PATOLOJİSİNİN 
DEĞERLENDİRİLMESİ 

Diş patolojisini dişin genetik yapısından, meta
bolizma bozukluğundan, besinlerin niteliği ve sertli
ğinden hazırlanış biçiminden ve genelde ağız sağ
lığından ayrı düşünemeyiz (22). Dental hastalıkların 
çoğunun, diet ile ağızda yaşayan mikroorganizmalar 
arasındaki karşılıklı ilişkiden kaynaklandığı belirtile
rek (13) insanın yaşam biçimi ile diş ve dişeti hastalık
ları arasında sıkı bir ilişkinin varolduğu belirlenmiştir 
(16, 21,23, 29,31). 

Diş Çürümesi: Eski insanlara ait dişlerde çürük 
izlerini araştırırken son derce dikkatli olmak gerekir. 
Onbinlerce yıl toprak altında kalmış dişler çeşitli tah
rip edici etkenlerle karşı karşıya bulunur. Postmortem 
dönemde hümüs asidi etkisiyle özellikle dişeti hiza
sında sementin tahrip olmasıyla ortaya çıkan sahte diş 
çürüğü ile gerçek çürük karıştırılmamalıdır. Bu tür 
tahribatı aynı zamanda toprakta yaşayan bazı larvala
rın salgıları da yapabilir (13,21). 

Paleolitik çağ avcı, toplayıcı atalarımızda diş çü
rüğü pek görülmezdi. Dişler oldukça sağlam bir yapı
ya sahipti. Örneğin Fosil Homosapiens insanlarında 
%1'i geçmeyen diş çürüğü sıklığı mezolitik çağda az 
da olsa bir artış kaydetmiş, neolitik çağla beraber tarı
ma geçiş ve karbonhidratça zengin tahılların yoğun 
biçimde yenmesine paralel olarak diş çürüğü de art
mıştır. İnsanlık tarihinde ilk defa %3 gibi önemli bir 
düzeye ulaşılmıştır (5,13,22,26,27). Sandallı ve arkadaş
ları Hitit çağı ve zamanımızdan beyüz yıl önce Ana
dolu'da yaşamış insanların dişlerinde hiç çürüğe rast-
lamadıkarım, yalnızca Hitit devrinde tek bir çürük ka-
vitesi bulduklarını belirtmişlerdir (23). 

Diş Aşınması: Campbell aşınmayı şöyle tanım
lamaktadır: Çiğneme esnasında dişlerin birbirlerine 
sürtünmeleri ve bu arada çiğnenen gıda içindeki sert 
cisimlerin yol açtığı tahrip sonucu diş minesinin gide
rek eksilmesi (6). Aşınma işlemi başlıca iki kompo-
nenti (Abrazyon, atrizyon) içerir. Atrizyon direkt diş-
diş teması, abrazyon yabancı maddelerin dişe teması 
sonucu meydana gelir. Alınan besinlerin içeriği, be
sinlerin hazırlanış şekli, çiğneme hareketlerinin süre
si ve kuvveti ile diş-diş temasları bazı kültürel alış
kanlıklar ve bruksizm diş aşınmasını arttırır. Aşınma, 
fonksiyon esnasında dişlerin hafif hareketleri saye
sinde ara yüzeylerde de meydana gelerek zamanla 
dişlerin temas noktaları temas yüzeylerine dönüşür. 
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Şekil 1. Dişlerde Aşınma Dereceleri 
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Aşınma bütün hayat boyunca devam eder {3, o, 17,25, 
28,31) (Şekil 1). Aktiviteye bağlı diş aşınmasının 3 tipi 
tanımlanmıştır. 

a) İnterproksimal diş olukları ve interproksİmal 
aşınma yüzeyleri 

b) Ust kesicilerde görülen vestibül yüzey aşınma
ları, 

c) Alt kesicilerle beraber üst kesicilerin lingual 
yüzey aşınmaları (12). Tarih öncesi toplumlarda diş
lerde meydana gelen aşırı abrazyon nedeniyle günü
müz modern toplumlarında görülen; çürük, ortodon-
tik, periodontal ve temporo-mandibular eklem 
(TME) problemlerinin oluşmadığı ya da çök nadir gö
rüldüğü bildirilmiştir (18,19,20). 

Aşınma miktarlarının saptanması için farklı araş
tırmacılar değişik yöntem ve teknikler kullanmışlar
dır (3,6,21). Çalışmamızda Bouville ve arkadaşlarının 
önerdiği şemayı kullandık (4). 

Diş absesi: Etyolojisinde pulpaya kadar ulaşmış 
derin bir çürük, travma (kuron kırığı) veya şiddetli bir 
aşınma olabilir (13). 

Hayatta iken düşen dişler: Karşılaştırılan diş sis
temlerinde diş çürüğü ve periodontal rahatsızlık sıklı
ğı ve şiddeti kesinlikle bilinmeden "Antemortem diş 
kaybı" ayrı bir olgu olarak ele alınmamalıdır (2i). 

Diş Taşı: Düşük pH'da dental plağın mİnerali-
zasyonuyla oluşur. Supragingival olanları subgingİ-
valden daha fazla görülür (13). Canlının yaşamı sıra
sında dişler üzerinde biriken diştaşları ölümden sonra 

• « n o t . ^ .._ ^ .' ~—~ ı 

aynı kalır. Bunların yayılma durumu ve miktarı 
Brothwell şemasına göre değerlendirilmiştir (Şekil 2) 
(5). Buna göre diştaşı, hafif, orta ya da belirgin biçim
de gelişir (13,21). 

Şekil 2. Dis taşının gelişme dereceleri 

h a f i f n 
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Hipoplazi: Amelogenesis süresinde kendini 
gösteren bir aksama sonucu mine tabakasının kalınlı
ğında ortaya çıkan kusur diye tanımlanan hipoplazi 
nicel defektlerdir (il). Çukur ya da çizgi biçiminde 
kendini gösterir, sistemik orijinli mine hipoplazisi 
çok yaygın olmasıyla nonsistemik faktörlerden dola
yı meydana gelen defektlerden kolayca ayırtedilir 
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(13). Hipoplaziden çok sayıda hastalık ve beslenme 
alışkanlıkları sorumludur. Dengesiz beslenme, ilaç 
toksisiteleri, metabolizmayı baskı altında tutan her
hangi bir hastalık, solunum ve barsak hastalıkları 
bunlardandır. Bebeklik ve çocukluk çağlarında geçi
rilenleri diş minesinde iz bırakmaktadır (9,2i). 

Periodontitis: Periodontitisin tüm insan grupla
rında yaygın olarak görülen eski bir periodontal has
talık olduğu düşünülmektedir. Etyolojİsinde mikro
organizmalar, diet, aşınma, dislokasyonlar, hormonal 
düzensizlikler, yaşlılık hatta doğal ortamdaki eser 
elementler rol oynayabilir. Kliniğinde dişlerin destek 
dokularının dejenerasyonu sözkonusudur. Alveol ke
miği kaybının fizyolojik ve dişsel nedenleri periodon-
titİsle karıştırılmamalıdır. Alveol kemiği kayıpları ya 
horizontal olarak her yerde aynı olur ya da dikey ke
mik kayıpları şeklinde görülür. Periodontitis ante-
mortem dış kaybı sebepleri arasında gösterilmektedir 
(7,13, 21, 22). 

B U L G U L A R 

Cinsiyet Dağılımı: Bireylerin cinsiyet dağılımı 
ile ilgili bilgiler Tablo I'de verilmiştir. Cinsiyet tayini 
yapılırken Lefebre'nin morfognostik yöntemlerinden 
yararlanıldı (15). 

Tablo I: Yakınçağımız Erzurum (Doğu Anadolu) İnsanında 
Sürekli Dişler 

Sürekli Dişler Mevcut Dişler 207 
{Aiveolde) Ölçüm yapılabilen dişler 130 

Sürekli Dişler Mevcut Dişler 90 
(İzole durumda) Ölçüm yapılabilen dişler 75 

Dişler Toplam 297 

Tablo H'de görüldüğü gibi 62 bireyden oluşan 
erişkin topluluğun %79.03'ü erkek (49 birey), 
%17.74'ü kadın (11 birey), %3.2'si cinsiyeti kesin be
lirlenemeyen (2 birey) den oluşmuştur. Normal bir 
toplumda erkek-kadın oranının l'e yakın olması bek
lenirken (6) Erzurum toplumunda erkeklerin oldukça 
fazla olduğu gözlenmiştir. 

Tablo II: Bireylerin Cinsiyet Dağılımı 

Erkek Kadın Cinsiyeti belirsiz 

n % n % n % 

49 79.03 11 17.74 2 3.2 

Yaş Dağılımı: Yaş hesaplamada esas olarak ka-
fataslarındaki suturların kapanma dereceleri dikkate 
alınmıştır (15). Erkek yaş ortalaması 38.50±14.76, ka

dın yaş ortalaması 40.12±15.50 olarak saptanmıştır. 
(Tablo III). 

Tablo III: Cinsiyetlere Göre Yaş Ortalaması 

Erkek Kadın Cinsiyeti belirsiz 

n X n X n X 

49 38.50±14.76 t o 40.12±15.50 2 — 

Tablo IU'de de görüldüğü gibi incelenen tüm se
ride genel yaş ortalaması 39.31'dİr. Bireyler dikkate 
alındığında yaş erkeklerde 38.50±14.76, kadınlarda 
40.12±15.50 olarak belirlenmiştir. Toplulukta yaş da
ğılımı cinsiyete göre yapıldığında kadın yaş ortala
masının daha fazla olduğu saptanmıştır. Çayönü top
lumunda da benzer duruma rastlanmıştır (22). Sutural 
yaşlandırmadan başka, her ne kadar gövde ve kafatası 
kısımları arasında bir ilişkilendirme - bulunma sıra
sındaki karıştırmalardan ve dikkatsiz toplamadan 
ötürü - yapılanıadıysa da Erzurum iskeletlerinde var 
olan 7 bireyin (6 Erkek + 1 cinsiyeti belirsiz) kalça ke
miğinde pubis eklem yüzeyinin (facies symphyseos) 
morfolojisinden yararlanılarak topluluğun yaş dağılı
mı (18-50) olarak hesaplanmıştır (15). Yaş dağılımı ve 
iskeletlerdeki yanık izlerine bakılarak topluluktaki 
bireylerin ölüm şekillerinin normal olmadığı kanısına 
varılmıştır. 

Üst Sürekli Dişlerin MD-VL boyutları: Erzurum 
ve Çayönü toplumlarında üst sürekli dişlerin M D ve 
V L boyutları (Tablo IV) "Student-t" testi ile karşılaş
tırıldığında; Orta kesici dişlerin M D ve V L boyutları 
arasındaki fark p>0.05 düzeyinde anlamsızdır. Yan 
kesici dişlerde M D boyutları arasındaki fark 
0.01>p>0.001 düzeyinde anlamlı, V L boyutları ara
sındaki fark p>0.05 düzeyinde anlamsızdır. Kaninler-
de MD ve V L boyutları arasındaki fark p>0.05 düzey-
nide anlamsızdır. I. Küçük Azı dişlerinde MD boyut
ları arasındaki fark 0.01>p>0.001 düzeyinde anlamlı, 
V L boyutları arasındaki fark p>0.05 düzeyinde an
lamsızdır. II. Küçük Azı dişlerinde MD boyutları ara
sındaki fark 0.01>p>0.001 düzeyinde anlamlı, V L 
boyutları arasındaki fark p>0.05 düzeyinde anlamsız-
dn. II. ve III. Büyük Azı dişlerinde M D boyutları ara
sındaki fark p>0.05 düzeyinde anlamsız, V L boyutla
rı arasındaki fark p<0.05 düzeyinde anlamlı bulun
muştur. 

Alt Sürekli Dişlerin MD-VL boyutları: Erzurum 
ve Çayönü toplumlarında alt sürekli dişlerin M D ve 
V L boyutları (Tablo V) "Student-t" testi ile kıyaslan
dığında; Orta kesici dişlerde M D ve V L boyutları ara-
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sındaki fark p>0.05 düzeyinde anlamsızdır. Yan kesi
ci dişlerde M D boyutları arasındaki fark p<0.05 düze
yinde anlamlı, V L boyutları arasındaki fark p>0.05 
düzeyinde anlamsızdır. Kaninlerde, küçük azılarda 
ve büyük azılarda ise M D ve V L boyutları arasındaki 
fark p>0.05 düzeyinde anlamsızdır. 

Her iki toplumun üst ve alt sürekli dişlerinin M D 
ve V L boyutlarının "Student t" testi ile kıyaslanması 
sonucu arada önemli oranda boyutsal fark olmadığı, 
değerlerin birbirlerine yakın olduğu görülmüştür. 
Vardığımız bu sonucu, ayrıca, dişlerin MD ve V L bo
yutlarından ve kuron indislerinden yararlanarak ha
zırladığımız grafikler üzerinde de görebiliriz (Grafik 
1-6). 

Tablo IV: Erzurum (Yakın Çağ) ve Çayönü (Neolitik) VST SÜREKLİ DİŞLER 

Erzurum Çayönü 

Dişler n X V SD Kuron 
endisi 

n X V Sd Kuron 
endisi 

t 

Orta kesic 6 MD:8.38 0.09 0.30 83.89 27 MD:8.9 0.35 0.59 80.70 2.07 
VL: 17.03 0.09 0.30 VL: 7.2 0.18 0.42 2.29 

Yan kesic 16 MD: 6.27 0.06 0.25 93.20 23 MD: 6.9 0.27 0.51 92.25 3.70 
VL: 6.22 0.23 0.48 VL: 6.3 0.18 0.42 0.56 

Kanin 17 MD: 7,70 0.11 0.33 107.66 18 MD: 7.8 0.22 0.46 110.73 0.59 
VL: 8.29 0.27 0.52 VL: 8.6 0.37 0.60 1.60 

I.K.AZI 25 MD: 6.56 0.08 0.29 134.45 21 MD: 6.9 0.16 0.40 133.80 2.83 
V L 8.82 1.59 1.26 VL: 9.2 0.33 0.57 1.72 

l l .KAzı 28 MD: 6.56 0.03 0.19 141.76 20 MD: 6.8 0.09 0.30 138.68 2.04 
VL: 9.30 0.15 0.39 VL: 9.4 0.25 0.5 0.61 

I.B.Azı 22 MD: 9.99 0.20 0.44 114.61 31 MD: 10.6 0.39 0.62 106.45 3.32 
VL: 11.45 0.34 0.59 VL: 11.2 0.58 0.76 1.21 

li.B.Azı 29 MD: 8.99 0.46 0.68 119.79 21 MD: 9.4 0.56 0.74 119.34 2.01 
VL: 10.77 0.59 0.76 VL: 11.2 0.29 0.53 2.06 

III.B.Azı 13 MD: 8.62 0.63 0.79 115.54 8 MD: 8.5 0.65 0.43 127.30 0.35 
VL: 9.96 0.65 0.81 VL: 10.9 0.46 0.67 2.56 

Tablo V: Erzurum (Yakın Çağ) ve Çayönü (Neolitik) ALT SÜREKLİ DİŞLER 

Erzurum Çayönü 

Dişler n X V Sd Kuron 
endisi 

n X V Sd Kuron 
endisi 

t 

Orta kesic 3 MD:5.50 5.67 2.38 109.63 10 MD: 5.4 0.18 0.42 111.11 0.36 
VL: 6.03 6.92 2.63 VL: 6.0 0.12 0,34 0.13 

Yan kesic 6 MD: 5.72 0.13 0.36 106.29 22 MD: 6.0 0.34 0.12 105,12 3.17 
VL: 6.08 0.21 0.45 VL: 6.3 0.14 0.37 1,22 

Kanin 7 MD: 6.84 0.39 0.62 113.45 20 MD: 6.7 0.40 0.63 115.19 0.49 
VL: 7.76 0.31 0.56 VL: 7,7 0,68 0.82 0.17 

I.K.Azı 11 MD: 6.74 0.04 0.21 113.540 20 MD: 6.7 0.24 0.48 114.79 0.22 
VL: 7.65 0.15 0.398 VL: 7.7 0.28 0.52 0.26 

II.K.AZI 9 M D: 7.04 0.52 0.72 118.89 22 MD: 7.1 0.28 0.52 119.87 0.17 
VL: 8,37 0.27 0.52 VL: 8.4 0.46 0.67 0.10 

I.B.Azı 3 M D: 9.97 18.82 4,33 101.30 40 MD; 11.1 0.27 0.51 96.17 3.70 
VL: 10.10 19.13 4.37 VL: 10.7 0.32 0,56 1.83 

li.B.Azı 6 MD: 10.10 1.25 1.11 100.19 33 MD: 10.8 0.32 0.56 92.07 2.35 
VL: 10,12 1.06' 1.03 VL: 10.2 0.30 0.54 0.28 

III.B.Azı 4 MD: 10.10 16.47 4.05 87.12 20 MD: 10.5 0.71 0.84 94.4 0.91 
VL: 8.80 13.16 3.62 VL: 9.9 0.45 0.67 2.78 

Diş Çürüğü: İncelediğimiz Erzurum (Yakınçağ) 
toplumunda 62 erişkin bireye ait 297 sürekli dişin 44 
tanesnide diş çürüğüne rastladık. Çürük oranı diş sa
yısı dikkate alındığında %14.8 gibi oldukça yüksek 
bir rakama ulaştığı görülür», 62 bireyin 16'sında 
(%25.8) diş çürüğü saptanmıştır. Tablo Vl'da karşı
laştırılan toplumların çürük durumları gösterilmiştir. 

Tablo VI: Diş Çürüğü Sıklığı 

Devir İnsan; 
qruplan 

İncelenen diş 
sayısı 

Çürük (%) 

Neolitik Çayönü 874 49 (5,6) 

Yakınçağ Erzurum 297 44 (14.8) 
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Grafik 1. 

Erzurum ve Çayönü Toplumlarında Üst Sürekli Dişlerde M-D Boyutları 
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Grafik 4. 
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Grafik 7. 

Üst Dişlerin Ortalama Aşınma Değerleri 
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Tablodan da anlaşılacağı üzere en fazla diş çürü
ğü erzurum toplumunda görülür. Demek ki bu toplu
lukta karbonhidratlı besin tüketimi düzenli ve yerleş
miş bir alışkanlık haline gelmiştir. Çürük sıklığı ve diş 
türlerine göre dağılımı Erzurum serisinde incelediği
mizde en fazla çürüyen dişin II. büyük azı olduğunu, 
bunu I. büyük azının izlediğini saptadık. Çürükler 
dişlerin genel olarak mesial ve oklüzal yüzlerini etki
lemişlerdir. 

Diş Aşınması: Çalışmamızda Bouville ve arka
daşlarının önerdiği (4) şemaya göre (Şekil 1) yaptığı
mız değerlendirmede, orta ve yan kesicilerde 3+, ka-
ninlerde ve küçük azılarda 2+, I. büyük azılarda 4, II. 
büyük azılarda 2+, III. büyük azılarda 1, ortalama 
aşınma değerlerini bulduk. Bulgularımıza göre; I. bü
yük azılar Çayönü serisi ile aynı aşınma derecesini 
göstermiştir, Grafik 7'de diş kategorilerine göre aşın
ma ortalamaları gösterilmiştir. 

Diş Absesi: Erzurum erişkin toplumunda %5.7 
oranında periapikal ve alveolar abseye rastanılmıştır 
(Çayönü serisinde bu oran %30.4). Abse en fazla üst 
sağ-sol 6 numaralı dişler hizasında görülmüştür. Er
zurum serisinde diş absesinin beslenme ile ilgili belir
gin aşınmaya bağlı olarak meydana geldiğini sapta
dık. 

Hayatta iken düşen dişler: Erzurum toplumunda 
dişlerin %32'si Antemortem kayba uğramıştır. En 
fazla M/de antemortem kayıp görüldü. Görülme sık
lığı açısından dişleri Mı>M 2>M 3>P2>Pı<Iı<l2<C şek
linde sıralayabiliriz. Çayönü toplumunda ise erişkin
lerin %25'i bir ya da birkaç dişini hayatta iken kaybet
miştir (22). 

Diştaşı: İncelediğimiz toplumda büyük azıların 
çoğunda "hafif" oranda özellikle vestibülde diştaşı 
saptanmıştır. 

Hipoplazi: İncelediğimiz dişlerin %53'ünde bant 
(16 diş), %37 sinde çukur (11 diş), %1'inde renk deği
şimi (3 diş) şeklinde hipoplazik oluşumlar gözlen
miştir. Erzurum toplumunda görülme sıklığı %10, 
karşılaştırdığımız Çayönü toplumunda ise %8.1 ola
rak belirlenmiştir. Hipoplazinİn görülme sıklığına 
göre dişleri C>I 2>Pı>P2>Mı şeklinde sıralayabiliriz. 
Hipoplazik oluşumun diş minesindeki görülme sevi
yesi dikkate alındığında Erzurum yetişkinlerinde or
talama 8-10 yaşlarmda belirmeye başlamıştır. Çayö-
nü'nde ise bu görülme zamanı genelde 2-3 yaşlarına 
rastlar (22). 

Periodontitis: İncelediğimiz Erzurum serisinde 
%5.3 (16 diş) hafif, %6.3 (19 diş) orta dercede perio-
dontitise rastlanmıştır. Çayönü serisinde %28.5 ora
nında periodontitis tesbit edilmiştir (22). 

TARTIŞMA V E SONUÇ 

Anadolu-Erzurum (Yakınçağımız) toplumuna 
ait 62 bireyin toplam 297 dişi antropolojik açıdan de
ğerlendirildi. Bir taraftan dişlerin morfolojileri belir
lenmeye çalışılırken, diğer taraftan biometrik analiz
lerle diş kuronlarının M D - V L boyutlarında, kıyasla
dığımız Çayönü (Neolitik) toplumu arasında yer ve 
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zaman içerisinde ne ölçüde bir değişme olduğu araştı
rıldı. 

Evrim dinamik bir olgu olarak kabul edildiğine 
göre, insanoğlu varolduğundan bu yana çevresine 
yapmış olduğu biyolojik uyum derecesine bağlı ola
rak değişmektedir. Bu süreci "Mikroevrim1' diye ta
nımlamaktayız. Evrim sürecini yorumlarken insanı 
bir bütün olarak gözönünde bulundurmak gerekir. Bu 
sistemin bir tarafında kendini gösteren bir gelişme gi
derek diğer bölgelere de yansır. Örneğin çiğneme sis
teminde meydana gelen bir uyumsuzluk; çiğneme 
kaslarını, bunların çene ve kafatasınaki bağlantı yer
lerini kısacası beyin ve yüz yapısının genelini belirli 
ölçülerde etkiler (21). 

İncelediğimiz toplumdaki kesici ve azı dişlerinin 
morfolojilerinin Çayönü toplumuyla benzerlik gös
terdiğini saptadık. İncelediğimiz seride daha çok üst 
dişler mevcut olduğundan bunların "oklüzal yüz mor
folojileri" çok fazla aşınanların haricinde belirlen
miştir. Y4, +4 ve 5 diş planlarına daha fazla rastlanıl
mıştır. Büyük azı dişleri arasındaki irilik İlişkisini 
M,>M 2>M 3 şeklinde saptadık. Oysa insanın uzak ata
larında büyük azı dişlerinin hacminin önden arkaya 
doğru arttığı bildirilmiştir (21). 

Erzurum ve Çayönü toplumlarında; Dişlerin MD 
ve V L boyutları dikkate alınarak yapılan istatistiksel 
değerlendirmelerde (Student-t testi) ve çizilen grafik
lerde iki toplum arasında bir farklılığın bulunduğu 
Çayönü dişlerinin iri olduğu, ancak farklılığın anlam
sız olduğu saptanmıştır. 

Yakınçağımız-Erzurum topluluğunda, çürük 
oranının diş sayısını dikkate aldığımızda (%14.8) Ne-

olitik-Çayönü toplumundan (%5.6) daha yüksek ol
duğunu saptadık. Bu durum medeniyetin ilerlemesi 
ile birlikte beslenme alışkanlıklarının değişmesine 
(Karbonhidrat ve şekerce zengin diyetlere) bağlan
maktadır (2). Buna paralel olarak Erzurum toplulu
ğundaki dişlerde aşınmanın genellikle hafif ve orta 
derecelerde olduğu görülmüştür. Çayönü toplumun
da ise genellikle ileri derecede görülen diş aşmmasmı 
yine beslenme ile ilgili olarak bazalt taş dibeklerde 
öğütme sırasında tahıllara karışan taş parçacıklarının 
yanısıra sert fibrilli besinlerin dişlerde abrazyona yol 
açtığı düşünülmüştür. Ayrıca Çayönü erişkinlerinde 
bazı ön dişlerin vestibülünde ve kesici kenarında gö
rülen oluk şeklindeki aşınmalar bu dişlerin çiğneme 
dışanda başka işlerde de kullanılmış olabileceğini ak
la getirmiştir (21). 

Tüm kültür gruplarının çoğu bireyini etkileyen 
eski bir hastalık olan periodontitis, Erzurum toplulu
ğunda hafif ve orta derecede görülmüştür. Periodonti
tis antemortem diş kaybı nedenleri arasında Önemli 
paya sahiptir. Erzurum toplumunda dişlerin %32'si 
antemortem kayba uğramıştır. Çayönü toplumunda 
ise erişkinlerin %25'i bir ya da birkaç dişini hayatta 
iken kaybetmiştir (22). hipodonti hali ise en fazla III. 
büyük azı dişlerinde (%0.2-%25) kendini gösterir (4). 
İnsanlarda: III. büyük azıların sayılarının giderek 
azaldığı bildirilmiştir (29). 

Sonuç olarak aralarında 9000 yıllık bir zaman 
farkı olan iki toplum arasında diş patolojisiyle ilgili 
belirgin farklılıklar saptanmıştır. 
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